

افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد
همه سر به سر تن به کشتن دهیم

بدین بوم و بر زنده یک تن مباد
از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Political

سیاسی

یونس نگاه

۰۲ اکتوبر ۲۰۲۳



یونس نگاه

رابطه موفقیت‌های فردی و وضعیت جمعی

موفقیت‌ها و ناکامی‌های فردی را گاهی ما و شما در ترازوی خانواده، ولسوالی، قوم و حتی ملت می‌گذاریم. این موفقیت‌ها برآستی چقدر به جامعه ارتباط می‌گیرد؟ البته ارزش معنوی، تأثیرات غیرمستقیم و روانی برخی موفقیت‌ها قابل توجه است. اما پیروزی ملی، محلی و حتی خانوادگی را نمی‌توان با موفقیت فردی گره زد.

مثلاً شما چند برادر را می‌شناسید که در وضعیت مشابه اقتصادی یا فرهنگی زندگی می‌کنند؟ بسیار کم. برادران و خواهران هرکدام از سن و سالی به راه خود می‌روند و آنچه را باهم شریک می‌سازند بسیار محدود است.

چند قریه را می‌شناسید که از میان شان کسانی مقام بلندپایه حکومت شده اند، یا کسانی از آنان تاجران و تحصیل کردگان موفق اند و آن موفقیت‌ها بر وضعیت عمومی قریه اثر جدی گذاشته باشد؟ به ندرت قریه‌ای را می‌توان یافت که از موفقیت فردی یک یا چند عضو چنان مستفید شده باشد که بتوان جدی گرفت.

کشور هم همین طور. اگر گروهی از افراد در میان یک قوم یا ملت صاحب امتیازات و پیشرفت‌هایی گردند، تنها و تنها در صورتی آن پیشرفت بر وضعیت عمومی اثرگذار است که نظام/سیستمی وجود داشته باشد تا با گرفتن مالیات، توزیع عادلانه و بهره‌برداری معنوی آن دستاوردها را به عواید/موفقیت‌های عمومی گره بزنند. سنجش موفقیت عمومی را با شاخص‌های متفاوت ارزیابی می‌کنند. اوسط سواد، اوسط درآمد، قدرت عمومی خرید، اوسط عمومی صحت، اوسط طول عمر و امثال آن.

از این رو برای پیروزی عمومی داشتن نظام دمکراتیک و عادلانه بسیار مهم‌تر از داشتن هزاران نفر پول‌دار، هزاران تن صاحب جوایز معتبر، بسیار وزیر و خیلی از افراد هم‌زبان، هم‌تذکره و هم‌وطن صاحب منصب در سازمان‌های جهانی و امثالش است.

در نبود نظام پیشرفته و سیستمی که حقوق ما را تضمین کند، زمینه شکوفائی استعدادهای اکثر باشندگان را فراهم سازد و دسترسی همه را به فرصت‌ها آزاد بگذارد، داشتن پدر کلان شاعر، لالای تاجر، هم‌زبان‌ها و تعدادی از هم‌ولایتی‌های

خوب و تحصیل کرده بر اوسط رفاه، عمر و امنیت ما اثر نمی گذارد. یعنی خیلی از دستاوردها و پیشرفت های فردی ما در نبود نظام خوب اثر جدی و پایدار بر جامعه نمی گذارد.